
 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

 

 

  

  

  

  

  

    

  

Cl.: 1.1.02  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA COMUNITARIA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO FULL RISK DI N. 1 GC/MS 

CON INIETTORE SPLIT/SPLITLESS LARGE VOLUME, CAMPIONATORE (XYZ) 

PER INIEZIONI LIQUIDE E HEADSPACE, SISTEMA DI TERMO DESORBIMENTO 

TUBI E WORKSTATION SOFTWARE. PERIODO DAL 1.03.2020 – 28.02.2025  

  

  

  

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino  

  

  

  

  

Acquisito il parere favorevole del  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 

  

  

  

Acquisito il parere favorevole del  

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

 

  

  

  

  

  

  

   

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI  

 

DECRETO n. 42 del 30/01/2020



 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Premesso che: 
- tra le proposte inserite nel Piano Investimenti 2020, da parte dell’UOC Laboratorio di 

Prevenzione risulta prioritaria la sostituzione del GC/MS (gas-massa) in uso dal 2004, essenziale 
per poter garantire l’attività di analisi di laboratorio;   

- la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto;  

- non sono attive, né sono in fase di attivazione, convenzioni ARIA e CONSIP inerenti l’oggetto; 
 
Preso atto che l’ATS Città metropolitana di Milano con deliberazione n. 448 del 16.05.2019 ha 
aggiudicato una procedura aperta tramite Piattaforma Telematica Sintel per l’affidamento del servizio 
di noleggio full risk di n. 1 GC/MS con iniettore split/splitless large volume, campionatore (XYZ) per 
iniezioni liquide e headspace, sistema di termo desorbimento tubi e workstation, di cui agli artt. 3, 59 
e 60 del D.Lgs. 50/16, con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. citato, alla ditta SRA INSTRUMENT SPA, con sede legale in 
Cernusco S/Naviglio 20063 – (MI);  
 
Dato atto che nella documentazione di gara era espressamente prevista la possibilità di adesione 
successiva per l’ATS Val Padana; 
 
Evidenziato che: 
- l’aggiudicatario dovrà garantire un servizio di garanzia full risk; 
- garantire la manutenzione ordinaria annuale; 
- garantire interventi di manutenzione straordinaria, entro 3 giorni dalla segnalazione; 
- la consegna e l’installazione dell’apparecchiatura dovranno essere effettuate entro 30 giorni 

naturali e consecutivi (festivi compresi) dalla formale sottoscrizione del contratto; 
- la durata dell’appalto è di 60 mesi, decorrenti dall’esito positivo del collaudo; 
- il collaudo sarà eseguito entro 15 giorni naturali e consecutivi dall’installazione; 
- l’onere complessivo per la durata del contratto (60 mesi) è quantificato in € 219.000,00 (IVA 

esclusa), oltre a € 100,00 riferiti ai costi per la sicurezza dovuti a rischi di interferenza, ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/2008 (D.U.V.R.I.), per un totale di € 219.100,00 (IVA esclusa); 

- il prezzo complessivo offerto è comprensivo di tutti i servizi indicati nel capitolato speciale 
d’appalto; 

- il pagamento sarà disposto dall’Amministrazione a 60 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura, mediante ordinativi di pagamento; 

 
Evidenziato altresì che è stata inoltrata la richiesta di adesione successiva alla ditta SRA 
INSTRUMENT SPA con sede legale in Cernusco S/N – Milano, aggiudicataria del servizio in oggetto; 
 
Rilevato che la ditta sopra citata ha formalmente accettato l’adesione da parte dell’ATS Val Padana 
alla procedura di gara in argomento con nota protocollo n. 0084592/19 del 6.12.2019, agli atti; 
 
Dato atto che l’onere complessivo derivante del presente provvedimento è quantificato in € 
219.000,00, oltre € 100,00 riferiti ai costi da interferenza, (IVA al 22% esclusa), per il periodo dal 
01.03.2020 – 28.02.2025; 
 
Constatato che, l’offerta economica presentata prevede la possibilità di riscatto dell’apparecchiatura 
al termine della validità del contratto, al costo omnicomprensivo di € 3.000,00 (IVA al 22% esclusa); 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
 
 



 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
  
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A  
 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla gara per l’affidamento del servizio 
di noleggio full risk di n. 1 GC/MS con iniettore slit/splitless large volume, campionatore (XYZ) 
per iniezioni liquide e headspace, sistema di termo desorbimento tubi e workstation software, 
di cui alla deliberazione n. 448 del 16/05/2019 dell’ATS Città Metropolitana di Milano;  

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta SRA INSTRUMENT SPA con sede legale in 
Cernusco S/Naviglio 20063 - (Milano), CIG 81811599F9; 

3. di dare atto che la consegna e l’installazione dell’apparecchiatura, dovranno essere 
effettuate entro 30 giorni naturali e consecutivi (festivi compresi) dalla formale sottoscrizione 
del contratto; 

4. di dare atto altresì che il collaudo sarà eseguito entro 15 giorni naturali e consecutivi 
dall’installazione e che il contratto decorrerà dall’esito positivo del collaudo, presumibilmente 
dal 1.03.2020;  

5. di dare atto che, l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
267.302,00 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 707210020 (noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2020/2025, come 
segue:  
 
ANNO 2020 (dieci mesi) 
CONTO 707210020 € 44.550,30 
ANNO 2021 
CONTO 727210020 € 53.460,36 
ANNO 2022 
CONTO 707210020 € 53.460,36 
ANNO 2023 
CONTO 707210020 € 53.460,36 
ANNO 2024 
CONTO 707210020  € 53.460,36 
ANNO 2025 (due mesi) 
CONTO 707210020  € 8.910,26 

 
6. di dare atto che l’eventuale riscatto dell’apparecchiatura, al termine della validità del contratto 

di noleggio, al costo omnicomprensivo di € 3.660,00 (IVA al 22% inclusa), sarà registrato al 
conto 102240010 (Attrezzature Sanitarie e Scientifiche) del bilancio sanitario di questa 
Agenzia; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la somma di € 1.576,80 calcolata 
secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.0005308 del 6.02.2019 sul valore del 
contratto IVA esclusa (escluso conguaglio per eventuali eccedenze chilometriche) sarà 
destinata come segue: 
- € 175,20 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto; 
- € 963,60 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;  
- € 438,00 (20% dell’1%) per investimenti; 
 

8. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 



 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

 

 

9. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il Direttore del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia;  
 

10. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC il Direttore del Laboratorio di 
Prevenzione di Agenzia hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

11. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

 
 
 

Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino  


